Ostendit Augu. sibi fore contrarium si id sentiret.

**U**oquin sibi ipsi contradicere osten- deretur: qui in eodem libro omnium mitissimam dicit esse penam puulo- rum: qui originali tantum tenentur peccato. His verbis mitissima sane penateozū erit: qui preter peccatum quod originale traxerūt nullum insuper addiderunt. ⁊ ceteris qui ad- diderunt tanto quisq; ibi tollerabiliozem ha- bebūt dānationem quanto hic minorem ha- buit iniquitatē. Ecce hic apte dicit puuloz penam omniū aliarum penarū esse leuissimā. Quod si ē: nō igiē peccatis patrū pcedētium obligant nisi ade. si enim pro peccatis actua- libus parentum eternaliter punirētur: ⁊ pro suo originali: non iam minus: sed forte ma- gis q̄ ipsozū parentes punirentur. Nō igi- tur pro peccatis parentū actualibus: nec ēt pro actualibus primi parentis: sed pro origi- nali quod a parentibus trahitur: paruuli dā- nabunt: pro eo nullā aliam ignis materialis

vel conscientie vermis penam sensuri: nisi q̄  
 dei visione carebūt in perpetuū. Uno igitur  
 ⁊ nō pluribus peccatis paruuli obligati sūt.  
 Unde etiā ea quibus illa opinio muniri vi  
 detur. s. q̄ peccata ⁊ iniquitates in paruulis  
 aliquādo scriptura esse. significat: vtens plu  
 rali numero: ita determinat Aug. in eodē li  
 bro: quia in scriptura per singularē numerū  
 pluralis numerus sepe significari solet. vt ibi  
 Ora ergo ad deum vt auferat a nobis serpē  
 tem: non ait serpentes quos patiebatur po  
 pulus. Et econuerso per pluralem significa  
 tur singularis numerus. vt in euāgelio Ado  
 rui sunt enim qui querebāt animas pueri nō  
 ait mortuus est: cui loqueret de herode. In  
 exodo. Fecerūt deus aureos: cum vnum fe  
 cerint vitulum de quo dixerūt. Isti sunt dū  
 tui israhel. Ita ⁊ illud originale vnum plurali  
 numero significat: cū dicimus puulos i pec  
 catoꝝ remissionē baptizari: ⁊ in peccatis vel  
 iniquitatibus concipi.

An actuale peccatum Ade sit grauius  
 ceteris.

**I**c queri solet vtrū peccatus trāsgres  
 sionis ade: ex quo processit originale  
 ⁊ in quo plura superius notata sunt  
 peccata: grauius fuerit ceteris peccat. Qui  
 busdam ita esse videt: qz illud peccatum totā  
 humanā naturā mutauit. sic Aug. i ench. dic  
 illud vnum peccatum in loco ⁊ habitu tāte  
 felicitatis ammissum: tam magnum est vt in  
 vno homine originaliter: ⁊ vt ita dixerim ra  
 dicabiliter totum genus humanum dānaret  
 Idem in libro de ciuitate dei. Tanto maio  
 riori iniusticia violatū ē illud mādatū quanto  
 facilioꝝ poterat obseruātia custodiri. Non  
 dus enim volūtati cupiditas resistebat: quod  
 de pena trāsgressiōis postea securū est. His  
 aliisq̄ nitūtur auctoritatibus: qui illud pecca  
 tum ceteris aliorum hominum peccatis gra  
 uius esse dicunt. Quod etiā rōne ostēdere la  
 borāt hoc modo. Magis nocuit illud pecca  
 tū q̄ aliquod aliorum: qz totum humanū ge  
 nus viciāuit ac mortū vtriq̄ subdit: qd nullo  
 alio peccato factum est. Maiorē ergo effectū  
 mali habuit illud peccatū q̄ aliquod aliud.

Responso contra illos vbi alia peccata  
 ostenduntur illo maiorā.

**Q**uod dici potest: qz licz illud pec  
 catum humanā naturam mutauerit  
 in necessitate mortis: ⁊ in totum ge  
 nus humanum reatus diffuderit: n̄ est tñ pu  
 tandum grauius fuisse peccato in spiritu san  
 cto: qd neqz b neqz i futuro vt veritas ait di

mittitur. Quod vero totam humanam natu  
 ram corrumpit: non ideo ē: quia grauius fue  
 rit cūctis aliis peccatis: sed quia ab homine  
 cōmissus est: quando in vno homine tota hu  
 mana natura consistebat. ⁊ ideo tota i eo cor  
 rupta est. Maioremq̄ effectum mali intulit  
 quantum ad multiplices defectus: qui ex eo  
 manauerunt: sed non in quantum ad penam  
 eternam: quam grauiorē non meruit q̄ plu  
 res postea meruerint per alia peccata: immo  
 alios grauiorē promeruisse credimus iram  
 q̄ adam meruerit.

Ad illud peccatum sit primis parenti  
 bus dimissum.

**I** vero queritur an illud peccatū pri  
 mis dimissum fuerit parentibus: di  
 cimus eos per penitentiam veniam  
 consecutos. Unde Aug. in lib. de baptismo  
 paruulorum. Sicut illi primi parentes pos  
 tea iuste viuendo: credunt per domini san  
 guinem ab extremo liberati supplicio: nō ta  
 men in illa vita meruerunt ad paradysum re  
 uocari. sic ⁊ caro peccati etiam remissis pec  
 catis: si homo in ea iuste vixerit: non continuo  
 meretur eaz mortem non perpeti: quā traxit  
 a propagine peccati.

Quod peccata parētum visitentur i filios  
 ⁊ q̄ non sunt aduersa que deus dicit in exo  
 do ⁊ in ezechiele.

**L**icet peccatis parentum nisi Ade  
 paruuli non obligentur: non est tam  
 diffidendum peccata parentum in fi  
 lios redundare. sicut dominus in exodo ad  
 Moyses ait. Ego de⁹ fortis zelotes visitās  
 iniquitates patrum in filios vsq̄ in tertias ⁊  
 quartam generationem: his qui oderūt me.  
 His verbis aperte insinuat q̄ de⁹ reddit  
 peccata patrum super filios tertios ⁊ quartos  
 huic autem videtur aduersari quod domin⁹  
 in ezechiele ait. Quid est quod inter vos pa  
 rabolam vertitis i prouerbum istud dicen  
 tes. Patres comederunt vnam acerbam: et  
 dentes filiorum obstupescunt. Vno ego di  
 cit dominus. si erit vobis vltra parabola hec  
 in prouerbiū. Dēs aīe mee sunt: vt aīa p̄ris:  
 ita ⁊ aīa filij mea ē. Et aīa q̄ peccauerit: ipsa  
 moriet. filius nō portabit iniquitatē p̄ris: ⁊ p̄  
 nō portabit iniquitatē filij. Iustitia iusti super  
 eū erit: ⁊ impietas impij super eū erit. His verbis  
 v̄ de⁹ corrigere p̄ p̄bas qd male dixerit i  
 lege. Si enī peccata patrum reddit in tertiam ⁊  
 quartā generationē: iniustitia v̄ eē dei: vt ali  
 us peccet: ⁊ alius punit. Quomō enī iusti  
 est alij peccare: ⁊ alij peccata lugere.

**D**eterminatio premissarum auctoritatus  
conuenientiam ostendens.

**E**d vt ait Hiero. ne lex & prophete. i.  
s exodus & Ezechiel: immo ipse deus  
qui & hic & ibi locutus est: in senten-  
tiis discrepare videantur: attendamus siue  
illius auctoritatis exodi. Dico enim reddas  
iniquitates patrum in filios: addit his qui  
oderunt me. per quod euidenter ostendit nō  
ideo puniri filios: quia peccauerunt patres  
sed quia eis similes quodam hereditario ma-  
lo deum oderunt. Illud ergo quod in exo-  
do dominus dicit: sicut Hiero. tradit: nō id  
sonat quod multi existimant. nec est simile  
huic prouerbio: Patres comederunt uuas  
acerbam &c. Illud enim exodi Hiero. super  
Ezechielem: & Augu. super psalmum. De-  
us laudem meam ne tacueris: de filijs pecca-  
cata patrum imitantibus accipiendum cen-  
sent. super quos dicitur deus reddere pecca-  
ta patrum: quia punit eos: eo q̄ imitātur pec-  
cata patrum: non quia patres peccauerunt.  
Nō itaq; corrigat dominus in p̄p̄ha quod  
ante dixerat in lege. sed quomodo intelligen-  
dum sit aperit. Unde & illos qui prauē intel-  
ligebant: arguit: qui dicebant. Patres co-  
mederunt &c.

Quare dixerit in tertiam & quartam ge-  
nerationem: & quare patres tantum comme-  
morat.

**E**rumtamen si de imitatoribus ma-  
lorum illud accipitur: quare tertiā &  
quartam generationem tantum com-  
memorauit. cum in qualibet generatione rei  
teneantur qui peccata patrum imitantur. Et  
quare patres commemorauit: cum & illi om-  
nes mali sint qui quorūlibet malorum pecca-  
cata imitantur. Sed ideo patres spiritualiter  
nominauit: quia maxime patres filij imitari  
solent: quos precipue diligunt. Et tertiam &  
quartam generationem ideo memorauit: qz  
solent parentes interdum tandiu uiuere. do-  
nec filios tertios & quartos habeant: qui pa-  
trum iniquitates videntes: eorum impietatis  
heredes per imitationem efficiuntur. Secun-  
dum hunc modum recte intelligitur ad litte-  
ram quod in exodo dicitur.

Quomodo illud exodi intelligi debeat  
secundum misterium.

**Q**uod etiam mystice intelligendum eē  
ostēditur ex eo q̄ parabola dicitur.

Si enim parabola est vt ait Hiero.  
aliud verbis sonat: aliud sensu continet. An-  
de aliqui ita edisserunt: patrem in nobis esse

dicunt: leuem punctum sensuum. s. primum  
motum suggestionis vel cogitationis. Fili-  
um vero si cogitatio conceperit peccatus. in  
quo notatur consensus & delectatio mulieris  
Nepotem si quod cogitaueris atq; conce-  
peris: opere compleueris vel complere decre-  
ueris. in quo notatur consensus viri siue pa-  
tratio peccati. Pronepotem autem si non  
solum feceris: sed si in eo gloriaris: & hec est  
quarta generatio. Non quia tres precesse-  
runt: sed quarta dicitur: quia quarto loco a  
primo motu qui est quasi pater enumeratur.  
Deus igitur primos & secundos motus. i.  
stimulos cogitationum quos greci propa-  
theis vocant: sine quibus nullus hominum  
esse potest. non punit eternaliter. sed si cogi-  
tata quis facere decreuerit: & que fecerit cor-  
rigere noluerit: que sunt mortalia peccata: et  
tertia & quarta generatio.

Per quid probetur q̄ primus motus nō  
puniatur eternaliter.

**P**robandum vero vt ait Hiero. q̄  
a primus pulsus cogitationis nō punia-  
tur eternaliter. a deo illud de genesi  
offerēdū ē. Cham enī peccauit irridēs nudi-  
tatem patris: & suam nō ipse: s; fili⁹ eius cha-  
naam accepit. Maledictus chanaan: seruus  
erit fratrum suorum. Que enim iusticia ē vt  
pater peccauerit & filius punitus sit. Sed in  
misterio illud dictum est.

Redictis adiciendus esse videt &c.

Postq̄ deteriorauit de peccato origi-  
nali quātū ad p̄cipiū & quātū ad ter-  
minum ostendens quomō a pentibus p̄-  
batur: & quomodo per baptismum di-  
mitatur. hic determinat de eo quan-  
tum ad numerum inquirens vtrum  
originale sit vnus vel multa & diuiditur in duas. In  
prima inquit si peccatum originale sit vnum q̄si ex  
vno peccato cātum & inductum an multa q̄si ex pec-  
catis omnium precedentium parentum relictum et  
ostendit q̄ ex peccato primi parentis inducitur tan-  
tum. In secunda inquit si ex peccato proximorum  
parentum aliqua pena in filios redundet. ibi. Et li-  
cet peccatis parentum &c. Prima diuiditur i duas.  
In prima ostendit q̄ ex solo peccato primi parentis  
tota posteritas originali inficitur. In secunda inqui-  
rit de illo peccato primo cuiusmodi fuerit. ibi. Hic  
queri solet vtrum peccatum &c. Prima diuiditur in  
tres. In prima mouet questionem. In secunda indu-  
cit probationem ad partem falsam ad ostēdum pecca-  
ta precedentium parentum in paruulos trāsire. ibi.  
De hoc Aug. i encheridion &c. In tertia iducit ad p-  
tē verā. ibi. Deinde de pentū precedentium peccatis.  
Quod autem peccatum originale ex pluribus pecca-  
tis causetur: & non ex vno tantum primi parentis  
tripliciter. In sc̄sa parte. ostēdit. Primo ex auctoris

te Exodi. xx. Ego sū de<sup>9</sup> te. Secūdo ex hoc q̄ in scrip-  
tura originale pluraliter significatur. ibi. Et q̄ non  
illud solus te. Tertio ex multiplicitate peccati ipsius  
ade. ibi. Quod vero in actuali te. Deinde de paren-  
tum te. Hic inducit ea que sunt ad contrariam par-  
tem. Et primo ostendit q̄ etiam ea que predicta sūt  
ab Augustino per modum dubitationis tradita sunt.  
Secundo ostendit q̄ etiam eius sententie contradi-  
ceret si ita poneretur. ibi. Alioquin sibi contradice-  
ret te. Ubi etiam soluit ea que pro parte alia indu-  
cuntur. ibi. Querit solet te. Hic inquit quale fuerit  
illud vnum ade peccatum quod totam humanā na-  
turam infecit. Et diuiditur in partes duas. In p̄ma  
inquit de gravitate eius: vtrum. s. ceteris peccatis  
gravius fuerit. In secūda inquit de remissione ipsius  
vtrū. s. ceteris parētibus remissus sit. ibi. Si vero q̄  
ris an id peccatū te. C̄ Circa p̄mū tria facit. Primo  
mouet q̄nē. secūdo iducit quādā opinionē et pbatio-  
nē eius. ibi. Ad q̄busdā: ita eē v̄ te. In tertia indu-  
cit solutionē illius pbationis. ibi. Ad q̄d dicit p̄t te.  
Et h̄ peccatis parētū te. N̄tēs q̄ peccata proximorū  
parentum in filios non redundant quātum ad  
infectionē originalis macule. Hic inquit vtrum in  
eos redundēt aliquo modo quantum ad aliquam pe-  
nam. Et diuiditur in partes duas. In prima mouet  
dubitationē. In secūda determinat eam. ibi. S̄ vt  
ait Hieronimus te. Et diuidit in duas. Quia p̄mo  
determinat eam exponēdo auctoritates ad l̄as. In  
secūda exponēdo eas mistice. ibi. Quod etiaz  
ce intelligēdū esse ostendit te. C̄ Circa primū duo  
facit. Primo ponit auctoritatem et expositionem per  
quam ad concordiam reducunt. Secundo etcludit  
quādā obiectionē. ibi. Verūtānē s̄ de imitatoribus  
te. q̄ etiam mistice te. Hic determinat dubitationē  
p̄m misticā expositionē. Et primo ponit expositionē.  
Secūdo inducit pbationē eius q̄d supposuerat. ibi.  
Ad probandum vero vt ait Hieronimus te. Hic ē  
duplex questio. Prima de vnitare originalis pecca-  
ti. Secundo de pena eiusdem. C̄ Circa primū q̄-  
runtur tria. Primo si peccata proximorum paren-  
tum in filios transeant quantum ad infectionem ma-  
cule originalis. Secundo dato q̄ non si eos ad ali-  
quam penam obligant. Tertio si originale peccatum  
est vnum vel multa.

Primum sic proceditur. Videtur q̄ ex proxi-  
mis parentibus aliquis cōtrahat maculam  
originaliter. In successiva enim generatiōe  
hominū quāto accipit generās primus tanto effica-  
cius similitudinem suam in genito inducit. vnde filij  
magis assimilantur patribus q̄ auis et proavis: et  
sic deinceps: sed traductio originalis fit secundum  
assimilationē generātis ad genitū: q̄ in originali na-  
tus ēt in originali generat. q̄ magis h̄bit natus ori-  
ginale peccatum proximi parentis q̄ peccatū ade.  
C̄ Pre. ex libidine coitus vt supra dicit Aug. relin-  
quitur originale in prole. sed libido illa ē proximi pa-  
rentis qualiter cūq̄ sumatur. ergo ex peccatis primi-  
morum parentū proles originaliter inficit. C̄ Pre.  
omnium cōuenientū in specie est eadē relatio ad na-  
turā sp̄i: sed oēs hoīes in specie conueniunt. si ergo  
adam per actum proprium naturam humanā corrup-  
per potuit: v̄ q̄ etiā alij p̄ actualia peccata humanā  
naturā in seipsis corrup̄ar: sed filius accipit naturā  
humanā a patre. ergo oēs q̄ ex peccato actuali primi  
parentis sequatur infectio originalis culpe in ple.

Si dicatur q̄ hoc nō p̄t eē: q̄ ex quo natura huma-  
na corrupta est p̄ p̄mum parentem vterius p̄ sequē-  
tia nō corrupitur. Cōtra p̄mū peccatum non ex toto  
naturam humanam corrumpit: sed quod non ex to-  
to corruptum est adhuc corruptibile remanet: et ma-  
gis q̄ primo fuit. ergo humanam naturam possibile  
est etiam per sequentia peccata corrumpi: et preci-  
pue: cum alia sint eque graua vel grauiora: q̄ pri-  
mum fuit. Si dicatur: q̄ ideo per actum ade natura  
corrumpi potuit: quia ipse principium nature sue fu-  
it quod aliis non conuenit. C̄ Contra. Ponatur q̄  
aliquem alium hominem deus ex limo terre forma-  
ret constat q̄ istius adam principium non esset: sed  
illud quod est nature principium habet habitudines  
principij ad oīa participantia naturam illam. ergo  
v̄ q̄ ade non per se conueniat q̄ sit principium hu-  
mane nature: sed per accidens tantum. Illud autē  
quod est per accidens non causat variam habitudi-  
nem indiuidū ad naturam speciei in quantum speci-  
es est. ergo ex hac non sequitur q̄ Adam potuerit  
inficere naturam humanam cum: et alij possent.

C̄ Contra. Ro. v. per vnum hominem peccatum i  
hunc mundum intrauit: et loquitur de peccato origi-  
nali vt supra dicit Aug. ergo tantum ex primo parē-  
te traducitur peccatum originale: et non ex peccatis  
proximorum parentū. C̄ Preterea. originale ex ac-  
tu originis causatur: sed actus originis est vniformis  
et vnum in tota natura humana. ergo oportet q̄ infe-  
ctio que ex eo consequitur non indiuerfa principia:  
sed in vnum tantum reducat. C̄ Respondeo d̄d:  
q̄ sicut supra dictum est nullus defectus traducitur  
de necessitate ex parente in prolem maxime qui ex  
parte anime se teneat nisi qui naturam speciei respi-  
cit defectum autem ad naturam pertinentē solus p̄-  
mum peccatum induxit: ipsum enim discontinuauit  
adhesionem hominis ad deum: et hoc autem q̄ conti-  
nue homo deo adhebat: hoc virtus illi indita erat  
vt sub obedientia rationis continue subderentur in-  
feriores vires: et sub obedientia anime corpus pp̄  
hoc. s. q̄ ratio suo superiori continue subdita fuerat i  
tercisa autem prima obedientia per hoc q̄ ratio p̄mū  
hominis a deo auersa est per peccatum consecuta ē  
disturbatio ordinis in inferioribus viribus ad ratio-  
nem et corporis ad animam: sequentia autem pec-  
cata non sunt causa huius intercisionis. s. rōnis hūa-  
ne ad deū: q̄ siue alij homines peccaret siue n̄ semp  
hoc remanebat in natura humana q̄ aliqui rō homi-  
nis a deo auersa fuerat: s̄ ex aliis peccat̄ relinquit̄  
defectus et corruptiōes p̄sonā respiciētes in quantum q̄  
peccat efficit p̄rior ad peccatū. et id peccata actua-  
ia primorū parētū nullo mō in filios trāseunt. C̄ Ad  
p̄mū ergo d̄d: q̄ assimilatio generātis ad genitū per  
se loquendo est in natura speciei: q̄ generans vniuo-  
cum generat sibi simile in specie contingit autem q̄n̄  
q̄ etiam in accidentibus indiuidū sit assimilatio  
filij ad patrem: sed hoc non est nisi in accidentibus  
corporalibus vt q̄ podagricus generet podagricus  
nō aut̄ i accidētib<sup>9</sup> aie. non enī muscus generat mu-  
sicū: s̄ rōnals rōnalē peccata aut̄ primorū parentū  
nihil i naturam corruptionis inducunt in quantum na-  
tura est: q̄ natura iam corrupta est p̄m q̄ corrupi po-  
tuit p̄ peccatū primi hoīs. et id nā cū illa corruptiōe p-  
uenit ad primos pentes: et cū illa corruptiōe nām tra-  
ducit. et id d̄ q̄ oīs hō generat iquātū ē adā: et ita p̄  
q̄ ex solo peccato p̄mū parētis originale contrahitur

**C**Ad secundū dōm: q̄ libidō proximī parentis p̄r quam peccatū originale in prolem inducitur quocūq̄ q̄ modo sumatur nō habet virtutem inficendi prolem macula culpe: nisi s̄m q̄ consecutum est ex voluntate inordinata p̄imi parentis, & ideo tota causa infectionis in peccatū p̄mi parentis retorquet̄.

**C**Ad tertiu dōm: q̄ in adam fuit natura itēgra dota ta munere qd̄ deus humane nature gratis p̄ulerat, vnde per peccatū ipsius potuit natura humana corrumpi in ipso: & per p̄sequens in omnibus qui naturā humanam ab eo acciperent: quia genitum accipit naturam a generāte qualem generās h̄z. In aliis autē hominibus inuenitur natura iam corrupta, vnde il lius corruptōis vltim⁹ istud peccatū cā eē nō pōt̄. si cut q̄ semel mortuum est iterum non occiditur: i quo cūq̄ autem hoīe fuisset inuenta humana natura in regra per peccatum ipsius poterat corūpi in eo & in his qui ab eo descenderent, vnde p̄z q̄ seruat̄ eadē relatio oīum hoīum ad naturam communes.

**C**Ad quartū dōm: q̄ per peccatū p̄sone nō corūm pitur in natura illud quod ex principiis nature relin quitur: nisi forte q̄stūm ad personam illam pertinet, sed corūmpitur solum q̄stū ad id bonitatis quod na ture superadditum fuit. hoc autem totū per primum peccatū subtractū est. vnde illd̄ nature quod integrū remanet per alia peccata corūmpibile nō fuit nisi q̄stūm ad personam peccantis: p̄r in eo relinquit̄ mir nor habitas ad consequendū gratias, & talis corrup tio ab vno in alterū non transfūditur. **C**Ad quintū dōz: q̄ principiu alicuius nature potest accipi dupli citer: vel s̄m q̄ natura p̄sideratur absolute s̄m rōnez sp̄ci. & hoc mō adam nō fuit p̄cipiu nature humane nisi per accidens: nec sic etiā tota naturā humanā in fecit. q̄ si aliquis de limo terre itēz formaref origi nalem maculam non haberet: aut p̄rout habet esse natura cōis i diuī diuis: & hoc mō qd̄libet generans est quodāmodō nature principiu in genito: & secun dum hūc modū ille hō ex quo omnes hoīes geniti sūt nature humane principiu dicitur esse.

**D** scdm sic p̄ceditur, videtur q̄ culpa p̄ri morum parentum in filios redūdet quantum ad penam. **P**rimo per id qd̄ dicit̄ Erod. xi. capi. Ego sum deus zelotes visitans iniquitates pa trum in filios: & loquit̄ ibi de visitatione correctionis que per penā fit, ergo p̄ p̄ctis parentum filii puniuntur. Si dicatur q̄ intelligitur tantū de imitatib⁹ peccata patrum vt in littera dicitur. **C** Adtra. **I**psa imitatio qua quis peccatōē imitatur peccatū quoddaz est nec est peccatū imitati sed imitantis. si ergo pro h̄ puniantur filii q̄ peccata patrum imitantur: nec pec cata patrum in eis visitat deus: vt scriptura dicit, sed peccata propria. **C** **P**re. non magis peccat qui imitatur patrem in aliquo genere peccati q̄ ip̄e pa ter peccauerit in eodem peccato imo forte min⁹: s̄m q̄ habet magis inclinans ad peccandum, s̄ exemplū patris: sed qui plus nō peccat plus nō debet puniri, si ergo pater pro illo peccato temporāliter punit⁹ non fuit iniustū est: vt pro eius imitatione filius puniat̄. Si ergo punitur: videt̄ q̄ pro vtroq̄ peccato filius puniatur, s̄ p̄p̄io & patris. **C** **P**re. iustitia humana exemplata ē a diuina: s̄ s̄m humanā iustitiā filii pro peccato parentū hereditantur, ergo & s̄m diuinā iustitiā filii pro peccatis patrum puniuntur. **C** **P**re. magis est p̄iunctus filius patri q̄s populus regi. sed pro peccato regis populus punitur legitur: secundi

**R**egum vltimo: qm̄ David populūm numerauit, er go multo fortius pro peccato parentū filii puniuntur **C** **C**ōtra. **E**zech. xviii. filius nō portabit iniquitatē patris: portaret autem si pro eius peccato penā subi ret, ergo filii pro peccatis parentū non puniuntur. **C** **P**re. pena respondet culpe, s̄ culpa patris actua lis non transfūdif in filium, ergo iniustū est q̄ p̄cul pa patris filius puniatur. **C** **R**espondeo dō: q̄ filius potest dupliciter cōsiderari vel inquantū ē persona quedam: vel prout est quedā res parentis: q̄ ad felicitatē ciuile inter alia bona fortune que conferuntur organice ēt proles cōferre dicitur ethico. p̄mo a p̄bo **E**st autē filius res qdam parētis q̄stūz ad corp⁹ qd̄ a patre habet: & q̄stūm ad res mūdi de qbus filius pa trem iuare tenet: s̄ q̄stū ad aiām que imediate a do creatur nō est res parētis sed ipsius dei: & hoc signifi cat̄ Eze. xviii. Sicut anima patris mea est: ita & anima filii. Sciendū est ergo: q̄ peccatūz consequit̄ duplex pena: vna p̄ se q̄ ad animum pertinet & in p̄y senti: vt amissio gratie & turbatio p̄sciētie & h̄mōi: & in futuro: vt pena inferni & h̄mōi penam nūq̄s filius pro peccato patris punitur: q̄ ista pena nō attingeret ip̄ sum s̄m q̄ est res patris: alia pena consequitur pec catum quasi per accūs: sicut infirmitates corporales & alie pene tēporales, vñ nec ēt semp̄ peccantibus ta les pene infliguntur: sed s̄m moderationē prouiden tie diuine cūcta gubernantis: & tali pena quandoq̄z punitur filius pro peccato patris: nisi fiat impedimē tum ex parte filii: vt contrarius peccato patris exi fiat per bonam vitam. h̄ enim pena contingit ipsum s̄m q̄ est res patris: sicut etiam p̄ peccato hominis quandoq̄z occiduntur aialia & effodiuntur domus in quibus nulla est culpa. **C** **A**d primum ergo dōm: q̄ auctoritas ista intelligitur de pena tēporali & in illis qui imitando peccatum parentū nō prestant impedi mentū vindicte. **C** **A**d scdm dōm: q̄ imitatio nō ponitur cā prima p̄ qua pena tēporalis infligatur: sed quasi cā media p̄ quā influentia cause p̄me ad effec tū cōinngitur, virtus eni peccati peng nō puenit in istum si peccato repugnet: sed per imitationem quo / dammodo continuatur. vñ ex hoc non tollitur quis pro peccato patris aliquo modo puniat̄. **C** **A**d tertiu dōm: q̄ in filio imitante peccatum patris est du plex ratio: quare tēporāliter puniatur: tūz q̄ ip̄emet peccat imitādo p̄rem: tum q̄ res patris est & decet: vt pro peccato patris puniatur in q̄stūm est res ei⁹. In patre autem erat vna ratio t̄m. & ideo magis pu nitur filius q̄s pater: & p̄cipue q̄ contingit vt filii q̄ peccata patrū imitantur liberius peccant quasi i his nutriti & in plura peccata se p̄cipitant cū immori cō sciētie remorsū propter p̄suetudinē & auctoritatem maiorum suorum. **C** **A**d quartū dōm: q̄ iustitia hu / mana nō punit filium p̄ peccato patris in eo etiā qd̄ ex patre iam accepit: sed in eo quod ex patre acceptu rus esset: vel quantum ad corpus vel etiam q̄stūm ad possessiones: non enim q̄ pater peccat filius iam natus truncatur: neq̄ filius emancipatus ex hereda tur: sed per accidens penam patris redundat in fi lium quando patri aufertur id quod in filium ex pa tre tranfire debebat vt hereditas vel etiam mem brum: quia ex truncatis truncatus nascitur.

**A**d quintū dōm: q̄ populus est rex regis & punit̄ populus vt in pena eius rex puniatur: & hoc p̄ci pue contingit: vt Gregorius dicit qm̄ peccata popu li merentur vt super eos rex peccator constitua

tur vel in peccatis labi promittatur: vt Job. xlii. qui regnare facit ypocritam propter peccata populi. 7 sic patet qd populus etiam pro peccato ppo punif.

**D** tertium sic proceditur. videtur qd peccatum originale non fit vnum tantum. Quod. n. pluraliter significatur vnum esse non potest: sed sancti de originali loquentes pluraliter ipsum significat: vt Rabanus qui dicit qd homini in peccatum redeunti non solum peccata que post baptismum egit imputabuntur ad penam. sed originalia q in baptismo ei dimissa sunt: vt quarto li. sicut. xlii. di. ergo originale peccatum non e vnum tm. **C** Pre. impossibile est qd vnum habitus inclinet ad omnes actus peccati precipue cu quidam eorum adiuuicem contrarientur. sed fm Ansel. originale est pntas ad omne malum. ergo impossibile est qd fit vnu tm. **C** Pre. terea. vni culpe debetur vna pena. sed peccato originali multiplex pena debetur vt carentia visiois diuine necessitas moriendi 7 huiusmodi. ergo no e tantum vna culpa. **C** Pre. impossibile est idem accns i anima 7 corpore esse sicut in subiecto. sed feditas originalis ex carne resultat in animam: 7 tamen postea animam insecerit in carne esse non desinit. ergo non est vna tantum infectio: sed plures. **C** Pre. terea. diuersarum potentiarum diuerse sunt priuationes 7 habitus: sed per originale omnes potentie anime sunt corrupte. ergo originale impossibile est vnum esse.

**C** Contra est Ro. v. in glo. vnus homo vnum peccatum misit in mundum 7 loquitur de originali. ergo originale est vnum. **C** Pre. subiectus originalis est essentia aie vt supra dictu e: sed essentia aie e tantum vna. q originale e tm vnu. **C** Respondeo dd: q in aliquo hnt plures ptes pot ee corruptio i pibus duplex vel ex eo q soluitur illa equalitas ex qua omnia partium bona habitudo erat: vel ex eo q soluitur aliquid eorum quod determinata partem seruabat: vt p in corpore: contingit enim debilitatem fieri in pibus corporis: ex eo q soluitur equalitas complexionis ex qua erat vigor in omnibus partibus corporis sicut in febre accidit. 7 ideo vna febris est qua partes omnes corporis debilitantur: 7 non singule in singulis partibus contingit etiam partes corporis debilitari p hoc q defectus e alicuius in quo virtus membri consistebat: 7 tunc opz q diuersis partibus diuerse corruptiones respondeant: sicut q oculus est lippus 7 pes est claudus: 7 sic de aliis. similiter contingit ee corruptiones in partibus anime dupliciter. aut ex eo q vniuscuiusq partis anime fit corruptio quantum ad id quod proprium est sibi: sicut est in peccato actu ali: q per proprium actum potentie inducitur praua dispositio 7 habitus in ipsa. 7 secundum hoc oportet vt plurimum potentiarum sint plures corruptioes. no enim eodem habitu peccati corrumpitur concupiscibilis 7 irascibilis: 7 sic de aliis. sed sicut diuersis habitibus virtutum perficiuntur: ita etiam diuersis habitibus vicioz corrumpuntur: aut ex eo q tollitur illud quod omnes partes anime in recto ordine conferuabat. 7 talis corruptio est per originale peccatum. pma e per actuale peccatum: qd e puatio qd est pncipiū originalis iustitie. 7 so peccatum originale quo oēs partes anime corrumpuntur est vnu tantu in hoie vno: i plibz autem nūero differit. **C** Ad pnu ergo ddm: q peccatum originale quodammodo e actualia peccata incliat. ois autem effectus fm virtutē est in sua causa. pntu

ergo originale per centia est vnu: sed virtute multiplex. 7 ideo pluraliter significari potest: vel per multos defectus comadentes. **C** Ad scd ddm: q sicut mouens est duplex vnum per se 7 aliud per accns: quod est mouens: prohibens: ita etiā inclinans ad peccatum inuenitur in anima duplex vnum per se: scilicet habitus 7 dispositio ex pctō relicta: q fm similitudinem dispositionis est actus ad que dīspō inclinatur aliud per accidens: quasi mouens: prohibens. 7 si peccatum originale ad omnia actu alia inclinat inq̄tum remouet originale iustitiam per quam vires a lapsu in peccatum continebantur. Et ideo no oportet q secundum diuersitatem peccatorum actualium diuersificatur originale. cōtingit enī: q idē mouens prohibens est causa per accidens p̄trarioz motuuz sicut p3 in corruptōe corporuz mixtoz: quia abeunte virtute que miscibilia in vnu continebat quodlibet elementorum in suum locū tendit. **C** Ad tertiu dd: q pena que per se originali culpe respondet est carentia visionis diuine alie autem pene consequuntur ipsum quasi per accidens: q ex quo subtracta est originalis iustitia que corpus anime subiciebat o3 q vita hominis permaneat secundum exigentiam corporis. Inde sequit necessitas moriendi: q corpus ex cōtrarius compositū est. Et similiter est de aliis. **C** Ad quartum dicendū: q subiectū originalis culpe no est caro: sed anima o3 enim q in eodem subiecto sint priuatio 7 habitus. vnde sicut illa originalis iustitia q in anima erat continebat corpus a morte virtute anime iustitiam habentis: ita etiam ex priuatione que e in anima resultat defectus omnis qui est in corpore. nec defectus iste erat in carne ante infusionem anime in actu: sed virtute tantum vt supra dictum est.

**C** Ad quintū p3 responsio per id quod supra dictū e. Unde queritur de pena originalis peccati: **D** Et circa hoc duo querunt. Primo vtrū pctō originali post mortē debeat pena sensibilis illis qui in originali tantum peccato decedunt. Secūdo. vtrū aliquē iteriore dolorē sentiāt i aia spūales q p peccato originali tantum puniuntur.

**D** primum sic proceditur. Videtur q pctō originali fm se debeat pena sensibilis. Dicit enim Aug. de fide ad p̄terum. firmi sume 7 nullatenus dubites: paruos qui sine sacramēto baptismatis de hoc seculo transferunt eterno supplicio puniendos: sed supplicium penam sensibilem nominat. ergo paruuli qui pro solo originali puniuntur sensibilem penam sustinebunt. **C** Pre. terea. maiori culpe debetur maior pena: sed originale est maius peccatum q̄ veniale: quia plus habet de auersione eo q gratiam subtrahit: veniale autem gratiaz secum compatitur: 7 iterum eterna pena punitur originale sed veniale spali. cū ergo veniali peccato debeat pena sensibilis multo amplius originali.

**C** Pre. grauius puniunt peccata post hanc vitam q̄ in vitā ista vbi est misericordie locus. s3 i hac vita respondet originali pena sensibilis. pueri enī q solum originale habent multas penas sensibiles sustinent: nec iniuste. ergo 7 post hanc vitam pena sensibilis sibi debetur. **C** Pre. sicut in peccato actuali est auersio 7 conuersio: ita 7 i peccato originali aliquid auersioni respondet. s. priuatio originalis iustitie: 7 aliquid conuersioni. s. concupiscētia: s3 pctō actuali rōne auersionis debetur pena sensibilis. 7 originali rōne concupiscētie. **Pre.** corpora pueroz post resurrectionem

aut erunt passibilia aut impassibilia si impassibilia et nullum corpus humanum potest esse impassibile: nisi vel per dorem impassibilitatis: sicut est in beatis: vel ratione originalis iustitie: sicut in statu innocencie. ergo corpora puerorum vel habebunt dotem impassibilitatis: et sic gloriosa erunt: et non erit doria inter pueros baptizatos: non baptizatos: quod est hereticum vel originale iustitiam habebunt: et sic originali peccato carebunt: nec pro peccato originali punientur: quod est sicut hereticum. si autem sint passibilia: oportet autem passibile de necessitate patitur actiuo parte. ergo presentibus corporibus sensibilibus actiuus sensibilem penam patient. **C** Contra. Aug. dicit penas paruulorum qui originali tamen tenent omnium esse mitissimam. sed hoc non esse si sensibili pena torquerentur: quia pena ignis inferni est grauissima. ergo penam sensibilem non sustinebunt. **C** Preterea. acerbitas pene sensibilibus delectationi culpe respondet. Apoc. xviii. quatuor glorificauit se: et in delictis fuit etc. sed in peccato originali non est alia delectatio: sicut nec operatio: delectatio enim operatione consequitur: ut ex. r. ethi. patet. ergo peccato originali non debet pena sensibilibus.

**C** Respondeo dicitur: quia pena debet esse proportionata culpe: ut dicitur Isa. lxxvii. In mensura contra mensuram cum affecta fuerit in eam. defectus autem qui per originem traducit rationem culpe habens non est per subtractionem vel corruptionem alicuius boni quod naturam humanam consequitur ex principiis suis. sed per subtractionem vel corruptionem alicuius quod nature supernaturalium erat. nec ista culpa ad hunc hominem pertinet: nisi secundum quod talem naturam habet: que bono quod in eo natum erat esset possibile conseruari destituta est. et ideo nulla alia pena sibi debetur nisi si priuatio illius finis ad quem donum subtractum ordinabat: ad quod per se natura humana attingere non potest. hoc autem est diuina visio. et ideo carentia huiusmodi est propria et sola pene originalis peccati post mortem. si enim alia pena sensibilibus pro peccato originali post mortem infligeretur puniretur iste non secundum quod culpam habuit: quia pena sensibilibus pertinet ad id quod persone proprium est: quia per passionem huiusmodi particularis talis pena est. vnde sicut culpa non fuit per operationem eius: ita nec pena per passionem ipsius esse debet. sed solum per defectum illius ad quod natura de se insufficiens erat: in aliis autem perfecti omnibus et bonitatibus que naturam humanam consequuntur ex suis principiis: nullum detrimentum sustinebunt pro peccato originali damnati. **C** Ad primum ergo dicitur quod supplicium non nominat in auctoritate illa penam sensibilem: sed solum penam damni que est carentia diuine visionis: sicut etiam nomine ignis frequenter in scriptura quelibet pena figurari consuevit. **C** Ad secundum dicitur quod inter omnia peccata minimum est originale: eo quod minimum habet de voluntate: non enim est voluntarium voluntate istius persone: sed voluntate principii nature tamen: peccatum autem actuale et etiam veniale est voluntarium voluntate eius in quo est. et ideo minor pena debetur originali quam veniali. nec obstat quod originale non comparatur secus gratiam. priuatio enim gratie non habet rationem culpe sed pene nisi in quantum ex voluntate est. vnde ubi minus est de voluntario minus est de culpa. similiter et non obstat quod peccato actuali veniali temporalis pena debetur: quia hoc est per accidens in quantum de cedens in veniali tantam gratiam habet virtute et pena purgata est. si autem veniale peccatum sine gra-

tia in aliquo esset perpetuam penam haberet.

**C** Ad tertium dicitur: quod non est eadem ratio de pena sensibili ante mortem et post mortem: quia ante mortem pena sensibilibus consequitur virtute nature agentis: siue sit pena sensibilis interior: ut febris: vel aliquid huiusmodi: siue etiam sensibilis pena exterior: ut visio et siue aliquid huiusmodi: sed post mortem nihil agerit virtute nature: sed secundum iustitiam diuine ordinem tamen: siue iustitiam separatum in quas constat quod ignis naturaliter agere non potest siue etiam in corporum post resurrectionem: quia tunc actio naturalis cessabit cessante motu primi mobilis qui est causa omnis motus et alterationis corporalis. **C** Ad quartum dicitur: quod dolor sensibilis respondet delectationi sensibili que est in conversione actualis peccati. concupiscentia autem habitualis que est in originali peccato delectationem non habet. ideo dolor sensibilis non respondet sibi pro pena. **C** Ad quintum dicitur: quod corpora puerorum non erunt impassibilia ex defectu potentie ad patiendum in ipsis: sed ex defectu exteriorum agentium in ipsa: quia post resurrectionem nullum corpus erit agens in alterum precipue ad corruptionem inducendam per actionem nature: sed erit actio tamen ad puniendum ex ordine diuine iustitie. vnde illa corpora penam non patiuntur quibus pena sensibilibus ex diuina iustitia debetur. corpora autem sanctorum erunt impassibilia: quia deficiet in eis potentia ad patiendum. et ideo impassibilitas est in eis non autem in pueris.

**C** Secundum sic proceditur. videtur quod pueri non baptizati afflictionem spirituales in anima sentiant: quia sicut dicit Chrysostomus in damnatis grauior erit pena quod dei visione carebunt quam quod igne inferni cremabuntur. sed pueri visione diuina carebunt. ergo afflictionem spirituales ex hoc sentiant. **C** Preterea. carere illo quod quis vult habere sine afflictione esse non potest. sed pueri vellent visionem diuinam habere: aliam voluntas eorum actualiter peruersa esset. ergo cum ea careant videtur quod ex hoc afflictionem sentiant. Si dicatur quod non affliguntur quia sciunt se non culpa propria ea esse priuatos. **C** Contra. immunitas a culpa dolore pene non minuit sed auget. non enim si aliquis non propria culpa hereditatur vel mutilatur propter hoc minus dolet. ergo etiam huiusmodi pueri non propria culpa tanto bono priuentur ex hoc: eorum dolor tollitur. **C** Preterea: sicut pueri baptizati se habent ad meritum christi: ita non baptizati ad meritum Ade: sed pueri baptizati ex merito christi consequuntur premium vite eterne. ergo non baptizati dolorem sustinent ex hoc quod per demeritum Ade eterna vita priuantur. **C** Preterea. absentari a re amata non potest esse sine dolore: sed pueri naturalem cognitionem de deo habebunt: et eadem ratione naturaliter eum diligunt. ergo cum ab eo sint in perpetuum separati: videtur quod hoc sine dolore pati non possint. **C** Contra. si pueri non baptizati post mortem dolorem interiorum habeant: aut dolerent de culpa aut de pena: si de culpa cum a culpa illa ulterius emundari non possint: dolor ille erit in desperationem inducens. sed talis dolor in damnatis est vermis conscientie. ergo pueri vermem conscientie habebunt. et sic non esset eorum pena mitissima: ut in littera dicitur. Si autem de pena dolerent. ergo cum pena eorum iuste a deo sit voluntas eorum diuine iustitie obuiaret et sic actualiter de formis esset: quod non conceditur. ergo nullum dolorem interiorum sentiant.

**C** Pre. rō recta nō patitur vt aliq̄ pturbet d̄ eo qđ in ipso non fuit: vt vitaretur. p̄pter quod Seneca prabat: q̄ perturbatio in sapientem non cadit. sed in pueris est ratio recta nullo actuali peccato obliquata. ergo non turbabuntur de hoc q̄ talem penam sustinent: quam vitare nullo modo potuerunt.

**C** Respondeo dō. q̄ circa hoc est triplex opinio. Quidam enī dicunt q̄ pueri nullum dolorem sustinent: qz in eis a deo ratio obrebrata erit: vt non cognoscant se amisisse quod amiserunt: quod probabile non videtur: vt anima ab onere corporis absoluta ea non cognoscat que saltem ratione inuestigari possunt & etiam multo plura. Et ideo alii dicunt q̄ in eis est perfecta cognitio eorum que naturali cognitioni subiacent & cognoscunt deum & se eius visione priuatos esse. & ex hoc aliquem dolorem sentient: tamen mitigabitur eorum dolor in quantum non propria voluntate culpam incurrerunt pro quadam nati sunt. hoc etiam probabile non videtur: q̄ talis dolor paruus esse non potest de tanti boni amissione: & precipue sine spe recuperationis. vnde pena eorum non est iustissima. **C** Pre. & omnino eadem ratione qua dolorem sensibili ex exteriori affligente non punientur etiā dolorem interiori non sentient: quia dolor pene delectationi culpe responder. vnde delectatione remota a culpa originali omnis dolor ab eius pena excluditur. Et ideo alii dicunt q̄ cognitionem perfectam habebūt eorum que naturali cognitioni subiacent: & vita eterna se priuatos esse cognoscent: & causam quare ab ea exclusi sunt: nec tamen ex aliquo modo affligentur quod qualiter esse posset videndus est. Sciendum ergo q̄ ex hoc q̄ caret aliquis eo quod suam proportionem excedit non affligitur si sit recte ratio nis: sed tantum ex hoc q̄ caret eo ad quod aliquo modo proportionatus fuit sicut nullus sapiēs homo affligitur de hoc q̄ non potest volare sicut auis: vel qz non est rex: vel imperator: cum sibi non sit debitus affligeretur aut si priuaretur eo ad quod habendum aliquo modo aptitudines habuit. dico ergo q̄ omnis homo vsū liberi arbitrii habens proportionatus est ad vitam eternam consequendam: qz potest se ad gratiam preparare per quam vitam eternam merebitur. & ideo si ab hoc deficiant maximus erit dolor eis: qz amittunt illud quod suū esse possibile fuit pueri autem nunquā fuerunt proportionati ad hoc q̄ vitam eternam haberent: qz nec eis debebatur ex principiis nature cum omnem facultatem nature excedat: nec actus proprios habere potuerunt: quibus tantum bonum consequerentur. & ideo nihil omnino dolebūt de carētia vniūsiū diuino imo magis gaudebūt de hoc q̄ p̄cipiebant multum de diuina bonitate et perfectionibus naturalibus. nec potest dici q̄ fuerūt proportionati ad vitam eternam consequendam: quāuis non per actionem suam tamē per actionem aliorum circa eos: qz potuerunt ab aliis baptizari sicut & multi pueri eiusdem conditionis baptizati vitā eternam consecuti sunt: hoc enim ē super excedentis gratie vt aliquis sine actu proprio premiatur. vnde de seculis talis gratie nō magis tristitia causat in pueris decedentibus non baptizatis q̄ in sapientibus hoc q̄ eis multe gratie non sunt que in aliis similibus facte sunt. **C** Ad primum ergo dicendum q̄ in damnatis pro culpa actuali quī vsū liberi arbitrii habuerunt fuit aptitudo ad vitam eternam cōsequendam. non autem in pueris vt dictum est. & ideo non

est similis ratio de vtrisque. **C** Ad secundum dicendum: q̄ quāuis voluntas sit possibilem et impossibilem. vt in tertio ethicorum dicitur. tamen voluntas ordinata & completa non est nisi eorum ad que quis aliquo modo ordinatus est. & si in voluntate deficiant homines dolent: non autem si deficiant ab illa voluntate que impossibilem est: que potius veletas q̄ voluntas debet dici: non enim aliquis illud vult simpliciter: sed vellet si possibile foret.

**C** Ad tertium dicendum: q̄ ad habendum propriū patrimonium vel membra corporis sui quilibet ē ordinatus. & ideo non est mirum si dolet aliquis d̄ eaz amissione siue pro culpa sua siue aliena eis priueretur vnde patet q̄ ratio non procedit ex simili. **C** Ad quartum dicendum: q̄ donum christi excedit peccatum. **A**de: vt ad Ro. v. dicitur. vnde non oportet q̄ pueri non baptizati tantū habeant de malo: quātū baptizari habent de bono. **C** Ad quintum dō. q̄ quis pueri non baptizati sint separati a deo q̄tum ad illam coniunctionem que est per gloriā: non tamen ab eo penitus sunt separati imo sibi coniungunt per participationē naturalium bonorum: & ita etiā de ipso gaudere poterūt naturali cognōde & dilectōe. **C** Ad vero in actuali peccato etc. Sciendum est q̄ in aliquo peccato possunt notari deformatas plurium peccatorum dupliciter. aut proprie: sic in peccato ade apparet deformitas superbie: gula: & inobedientie: & huiusmodi: aut quasi metaphorice: & sic in eo ostenditur deformitas homicidii: quia seipsum spiritualiter occidit & fornicationis: quia spiritualiter fornicatus est a deo recedens: & tamen est vnū solum peccatū has deformatas ex diuersis circumstantiis habens speciem peccati ex vltimo fine retinens. & ideo etiā non oportet q̄ peccatum originale ex eo causatus sit multa. Non est putandum graui⁹ fuisse etc. **C** Contra. homo primus habuit minus impellens ad peccatū q̄ sequentes q̄to autem aliquis minores tentationes cadit grauius peccat. ergo primus homo graui⁹ peccauit ceteris sequentibus. **C** Preterea. magis malum est quod magis nocet: illud autem peccatū plus ceteris nocuit. ergo peius fuit: & dicendum q̄ aliquod peccatum esse simpliciter leuius altero. quod q̄tum ad aliquam circumstantiam grauius est vt supra dictum est: cum de peccato Ade ageretur. eo q̄ peccatum simpliciter grauius esse dicitur qđ ex specie sua grauitatem maiorē h̄z vel ex plūbus circumstantiis magis aggrauatur. vel q̄ ex vna circumstantia magis actum deformante. vnde multa alia peccata simpliciter grauiora sint primo peccato ade. tum qz ex maiori contentu: tum quia ex sua specie maiorem turpitudinem habent. sed quo ad hanc circumstantiam q̄ sola exteriori tentatione pulsatus cecidit grauius ē illis peccatis: ad que etiam exterior tentatio impellit. vnde patet responsio ad primum.

**C** Ad secundum dicendum: q̄ hoc est per accidens q̄ tale nocumentum nature humane intulit: qz scilicet fuit primum peccatum quod naturam humanam viciavit: & ordinem anime ad deum interrupit in illo et quo omnes homines per coitum generati naturam humanam traxerunt: quodcūqz autem aliud peccatum fuisset: hoc modo primum etiam similem effectum habuisset siue fuisset peccatum operis siue voluntatis: quāuis quidam aliter dicant dicentes si adam alio modo peccasset non incurrisset eum necessitatem moriendi: qz hec pena illi tantum culpe

videtur ordinata esse a deo: cum dicit: Quicumque die comederit etc. Sed in hoc ostenditur etiam si alia peccata commiserit: quod similem penam sustinuerit quasi a minori. grauius est enim preceptis preterire naturalis legis quo prohibetur illud quod in se est malum quam preterire preceptum discipline quo prohibetur quod non est malum: nisi quia prohibitum. Si vero queritur an illud peccatum primi parentis etc. videtur quod primi parentes pro peccato non satisfecerunt: quia cum bonum sit potentius quam malum: ut probat Dio. quarto capi. de diuinis nominibus. Si peccato proprio totum genus humanum primi parentes infecerunt: multo fortius satisfactione propria maculam quam inducerant abstergerent si satisfecisset. Sed dicendum est: quod primum peccatum interrompere potuit rectum ordinem humane rationis in deum: ratione cuius inducta est necessitas ut interrupteretur ordo corporis ad animam per mortem: et sic vicius persone in naturam potuit redundare. sed eius penitentia non potuit facere ut ordo ille non fuisset interruptus: quia quod factum est pro in facto habet. non potest unde non potuit instituire quod peccatum abstulerat quantum ad naturam: sed solum quantum ad personam que a reatu actuali purgabatur per penitentiam non enim potest natura in statum altiore reuocari: nisi per id quod naturam totam excedit. et ideo oportuit ad curationem nature ut esset deus et homo qui naturam perfecte curaret. sed hoc ad tertium librum magis pertinet. Si homo in ea iuste vixerit etc. hoc ideo contingit: quod quis per iustitiam hominis purgetur in sectio originalis culpe secundum hoc quod ex natura in personam redundat. non tamen purgatur quantum ad ipsam naturam absolute. et ideo pene que ipsi nature debentur non remittuntur sed diu in tali natura infectio maneat etiam si ceteris moreretur homo in pristinum statum resurgeret: semper enim manente infectione nature manet obligatio ad penam.

### Distin. Trigesimaquarta.

Que de peccato animauertenda sint.